Resposta ao Requerimento nº 134/2023
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre conservação, projetos e manutenção do túnel da Vila

Santana.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 27 de fevereiro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 74/2023 — SS

Valinhos 24 de Fevereiro de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 134/2023
C.I. n.º 20/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº134/2023 de autoria do

vereador Henrique Conti segue anexo informações prestadas pelo Departamento de

Vigilância Sanitária - DVS através da C.I. nº 045/2023 -SS.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
E

CI. nº 045/2023-DVS-SS

Em 24 de fevereiro de 2023.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento de Vigilância em Saúde

Em resposta ao Requerimentonº 134/2023

Segue anexa resposta da Divisão de Vigilância
em Zoonoses ao requerimento nº 134/2023, referente a informações sobre o

acúmulo de água, com proliferação do mosquito Aedes Aegypti.

Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos
votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA MARIA DO SANTOS
Departamento de Vigilância em Saúde

Diretora

PARA

Ds
PARA PROVIDÊNCIAS

S.S., EMleyDyjoaz
F À V Ô R C U M P R | R P R À AB Lusentuni

Secretárioda Saúde

1º sessão

C.l. nº 20/2023-DAI/SG Em 14 de fevereiro de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: S.S.

C/C.: S.s.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2134/2023 (Proc. Administrativo nº

5027/2023).

Senhor Secretário,

1, Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2 Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na seleção “Requerimentos”.

      Respeitosamente,
 2

Bruna Geratto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PACO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos 3014 — Centro — Malinhae— GD. PED: 49970 nnE

À
Divisão de Vigilância em Zoonoses

Para ciência e manifestação.
D.V.S., em 17/02/2023.

Fls.Nº Rubrica

Proc.Nº/ Ano
o

Diretora

Valinhos, 23 de fevereiro de 2023.

Relatório de Vistoria

Fizemos a vistoria no dia 22/02/23 em atendimento à solicitação nº 134/2023
nos dois túneis, da Vila Santana e da Antiga Estação Ferroviária, assim como
em seus arredores.

No túnel da Vila Santana, que permanece aberto para passagem dos
munícipes não foram encontrados criadouros, o local possui apenas algumas
poças superficiais. Entramos em contato com a Sra. Danielle Ortiz,

representante da Corpus Manutenção e Obras, que é a empresa responsável
pela limpeza do local, ela informou que a limpeza é feita três vezes na semana
e que seu caminhão pipa faz a lavagem do local com o produto adequado para
controle químico todas as semanas. Não há previsão de obras no túnel.

Nos arredores dos locais vistoriados também não encontramos nenhum

criadouro, somente poças superficiais que não possuem potencial biológico
para proliferação do mosquito Aedes aegypti.

Já no túnel da Antiga Estação Ferroviária, que permanece fechado ao público,
foi encontrada muita água parada e muitas larvas, as coletamos para análise.
Nesse local foi feito o controle químico por meio de 22 pastilhas de larvicida
biológico, passadas as orientações técnicas para o responsável Sr. Julio Cesar
da Silva e dado o prazo de 24 horas para retorno.

No dia 23/02/23 retornamos ao túnel com água parada e ele já havia sido
drenado, salientamos ao responsável a importância dessa drenagem e higiene
ser periódica, que esse local não pode ter água acumulada e o Sr. Julio se
prontificou a pedir a bomba de drenagem semanalmente até que seja adquirida
a bomba própria. Periodicamente a Equipe de Ponto Estratégico retornará ao
local para verificar se as medidas preconizadas estão sendo realizadas de
forma efetiva.

y

Silviá C. Rocha de Os  Daniela Cristina F. Lolrenço S

Agente de Combate às Supeéyrisorde Campo Goord. de Apoio a Vigilância
Endemias Divisão de Vigilância Em em Zoonoses

Divisão de Vigilância Em Zoonoses
Zoonoses

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Fotos do dia 22/02:

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaldvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA

VALINHOS
o

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fotos checklist Julio e Danielle:

' o
i

r

e, qe thai Resuto Cofruttiras
ato de qua

LI
ps

!Lo
— nbia

ammma

Messitata o Astratas

emoção Pecr

E

PETER

pure |

HE Cantador

tudo peitopadepa t

tecto
MERO tyCu

DETRRE| Bntal“Art PUDEatra Cr Eng ta,
SIA GADO PA

[fts
as ERSSLT fuga PE ass

f

ta ” + Ed

v Pr ”

Pw nte Eds

[o
Soto POS EPI Ga CR to TE

E

1)

[) .
" [)s o

fia =

[e »

[a a

voal : 1 no

tez fornos entes rrabtiasos crd a Sesires
Bited

PAÇO MUNICIPAL-PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301-Centro | Valinhos-SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

   PREFEITURA DEÉ VALINHOS
na que Eb

, tita t

f t
4 1 4

' ba pet Epradj 1 I '

ai , ME

t Hi

' fue Ep "a '

'

b 4 RO

; 1 E viu 44 !

, Tais H fita
! po

“t parta e cont

! 1 tu

' de Data

at

f ' LA E] 4 Ens

t

d é 4 A £

+ id

4 dit á PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

& VALINHOS

&

aa ps
[1 Cem os CL

sgh Ê y Hands tú Reco podes dSes do er AbTo evbigasfrado CeRrrrE quanBE ECO Sis Cm
te t

ah
|

J

ei
Í

pemaa

|

“BDDDDDO000D0ODO

O
Megas Motuca

costes polar Rather eho Posprn atente valiteaa cata chemberaloço

RTNOnoo
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

azia PREFEITURA DE

   “5 VALINHOS
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PUJ1646352E06XYJ
		2023-02-27T11:34:48-0300